
 

 

 
 

COMUNE DI MASULLAS 
Provincia di Oristano 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

N. 14 del 23-01-2026 
 

Oggetto: Referendum popolare confermativo del 22 e 23 marzo 2026 - Costituzione 
ufficio elettorale e autorizzazione a svolgere lavoro straordinario. 

 
La Responsabile del Servizio 

Visto il Decreto del Sindaco n. 05 del 23/05/2025 di nomina del Responsabile dell’Area 
Amministrativa. 
Richiamati: 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli articoli nn. 107 e 109 inerenti i poteri del 
Responsabile del Servizio;  

 il D.Lgs. n. 118/2011;  
 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 

31/05/2000; 
 il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2026-2028, approvato 

dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 del 19/12/2025; 
 il Bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2026-2028, approvati dal 

Consiglio Comunale con deliberazione n. 42 del 19/12/2025; 
 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/2027, 

approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 10 del 07/02/2025; 
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla Responsabile del 
Procedimento Dott.ssa Claudia Lilliu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate 
nel regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 30/03/2023. 

Premesso che nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale n. 10 del 14 
gennaio 2026 è stato pubblicato il Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026, 
con il quale è stato indetto, per domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026, il referendum popolare 
confermativo della legge costituzionale recante “Norme in materia di ordinamento 
giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”, approvata dal Parlamento e pubblicata 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 253 del 30 ottobre 2025. 



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 14 del 23-01-2026 
 

Pag. 2 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1 “Disposizioni per il prolungamento delle operazioni di 
votazione per le consultazioni elettorali e referendarie relative all’anno 2026 e per il loro 
eventuale abbinamento”, del Decreto Legge n. 196 del 27/12/2025, recante “Disposizioni 
urgenti per le consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 2026”: 

 le operazioni di votazione per le consultazioni elettorali e referendarie relative all’anno 
2026 si svolgono (in deroga a quanto previsto dall’art. 1, comma 399, della L. n. 
147/2013) nella giornata di domenica dalle ore 7 alle ore 23 e nella giornata di lunedì 
dalle ore 7 alle ore 15; 

 le operazioni di scrutinio avranno inizio subito dopo la chiusura delle operazioni di 
votazione e l’accertamento del numero dei votanti. 

Richiamata la Circolare DAIT n. 1 del 16/01/2026 con la quale si richiamano le disposizioni e 
i primi adempimenti di maggiore urgenza per l’organizzazione dei procedimenti referendari a 
carico dell’Ufficio Elettorale Comunale. 
Considerato che il Comune, in occasione delle consultazioni elettorali, deve provvedere a tutti 
gli adempimenti inerenti allo svolgimento delle elezioni e predisporre quanto necessario al fine 
di garantire la massima funzionalità ed operatività del servizio elettorale in relazione 
all’organizzazione tecnica del procedimento elettorale. 
Vista la Legge n. 147 del 27/12/2013 ed in particolare l’art. 1, comma 400, che ha modificato 
l’art. 15 del D.L. n. 8 del 18 gennaio 1993, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 68 del 
19 marzo 1993, che testualmente recita: “Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti 
comunali in occasione di consultazioni elettorali. 1. In occasione della organizzazione tecnica 
di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto a servizi elettorali, può essere 
autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad 
effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e 
sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno 
successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque 
dipendenti. 2. L’autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici 
interessati, nonché a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con 
determinazione da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i 
nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le 
funzioni da assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi”. 
Visto l’art. 3, comma 83, della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, che testualmente recita: “Le 
pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non 
previa attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle presenze”. 
Richiamati: 

 l’art. 14 del C.C.N.L. del 1° aprile 1999, come integrato dall’art. 39 del C.C.N.L. del 14 
settembre 2000;  

 l’art. 16 del C.C.N.L. del 5 ottobre 2001; 

 il C.C.N.L. Funzioni Locali del 16/11/2022, in particolare l’art. 20 “Compensi 
aggiuntivi ai titolari incarichi di EQ” e l’art. 32 “Lavoro straordinario”. 

Dato atto che: 

 l’art. 39 del C.C.N.L. del 14 settembre 2000 dispone che il lavoro straordinario prestato 
in occasione di consultazioni elettorali o referendarie non concorre ai limiti di cui 
all’art. 14 sopra richiamato, e introduce la possibilità di remunerare le prestazioni di 
lavoro straordinario svolto dal personale titolare di posizioni organizzativa in deroga al 
principio di onnicomprensività del trattamento accessorio del citato personale; 



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 14 del 23-01-2026 
 

Pag. 3 

 l’A.R.A.N. ha chiarito nel parere CFL256 del 12/04/2024 che ai titolari di elevata 
qualificazione può essere pagato solo lo straordinario elettorale che viene rimborsato da 
altre amministrazioni: “Si evidenzia che l’art. 20, comma 1, lett. c) del CCNL del 16.11. 
2022, nel confermare la disciplina previgente di cui all’art. 18, comma 1, lett. c) del 
CCNL del 21/05/2018, deve essere correttamente interpretato nel senso che i compensi 
per lavoro straordinario, effettuato da parte del personale titolare di incarico di EQ, 
possono essere riconosciuti agli stessi solo nei casi nei quali vi sia stata l’acquisizione 
delle specifiche risorse collegate allo straordinario elettorale dai competenti soggetti 
istituzionali e nei limiti delle stesse”. 

Considerato che: 

 al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi a 
detta consultazione, si rende necessario costituire l’ufficio elettorale, composto di 
personale idoneo ed in numero adeguato alle esigenze del servizio, e autorizzare il 
personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire lavoro 
straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 

 per garantire il buon esito della consultazione occorre la disponibilità anche di 
personale degli altri servizi. 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 15, comma 3, del D.L. n. 8 del 18/01/1993, le spese per il lavoro 
straordinario elettorale dei dipendenti comunali e le altre spese per l’organizzazione tecnica e 
l’attuazione di consultazioni elettorali, i cui oneri sono a carico dello Stato, dovranno essere 
anticipate dai Comuni e saranno rimborsate posticipatamente dallo Stato, sulla base del 
rendiconto da presentare entro il termine perentorio di 4 mesi dalla data delle elezioni, pena la 
decadenza dal diritto al rimborso. 
Ritenuto pertanto, di dover costituire l’Ufficio Elettorale e autorizzare il personale comunale 
ad eseguire il lavoro straordinario nei limiti di cui sopra, a partire dal 02/02/2026 e sino al 
27/03/2026 (quinto giorno successivo alla data delle consultazioni elettorali). 
Considerato che: 

 in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 
a) di essere legittimato a emanare l’atto; 
b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione; 

c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla 
prevenzione della corruzione; 

 in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 
a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura 

oggettivi assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari; 
b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al 

destinatario dell’atto; 
c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale 

che possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di 

settore, nonché delle norme regolamentari; 
e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 14 del 23-01-2026 
 

Pag. 4 

dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa 
vigente. 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente 
atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, avendo verificato: 

 il rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di 
settore; 

 la correttezza e regolarità della procedura; 

 la correttezza formale nella redazione dell’atto. 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati, 
Di costituire l’Ufficio elettorale per lo svolgimento del Referendum popolare confermativo 
che si terrà nei giorni 22 e 23 marzo 2026, indetto con Decreto del Presidente della Repubblica 
del 13 gennaio 2026, chiamando a farne parte tutto il personale di cui all’elenco “Allegato A”, 
per l’espletamento dei compiti a fianco di ciascuno indicati. 
Di autorizzare il medesimo personale a svolgere lavoro straordinario per il periodo dal 
02/02/2026 e sino al 27/03/2026 (quinto giorno successivo alla data delle consultazioni 
elettorali), così come indicato in dettaglio nell’allegato elenco, entro il limite medio di n. 40 ore 
pro–capite mensile di lavoro straordinario e fino ad un massimo individuale di n. 60 ore 
mensili. 
Di dare atto che:  

 si procederà con successivo atto ad impegnare la spesa presunta di € 3.000,00 che trova 
copertura nei capitoli 1880/5, 1880/6, 1880/7 del bilancio di previsione 2026/2028; 

 verranno retribuite esclusivamente le ore effettivamente prestate rilevate dal sistema di 
rilevazione automatica delle presenze; 

 le ore autorizzate sono contenute nei limiti di spesa di cui all’art. 15 del D.L. n. 8 del 
18/01/1993, convertito con Legge n. 68 del 19/03/1993, come modificato dall’art.1, 
comma 400, della Legge n. 147 del 27/12/2013; 

 le spese di cui sopra verranno rimborsate dallo Stato secondo il riparto che allo stato 
attuale non è stato ancora comunicato. 

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 
Di provvedere, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000, alla pubblicazione della presente 
determinazione all’albo pretorio comunale per quindici giorni. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Lilliu Claudia 
 
  



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 14 del 23-01-2026 
 

Pag. 5 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 28-01-2026 al 12-02-2026 (Reg. n. 51). 
 
Masullas 28-01-2026  

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to  Lilliu Claudia 
  

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Masullas 28-01-2026 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Lilliu Claudia 

  
 


